Diese Bescheinigung darf nur unverändert weiterverbreitet werden.
Auszüge oder Änderungen bedürfen der Genehmigung der TÜV NORD CERT GmbH
P17-F-001 Rev. 02/11.21 Seite 1/4
(1) EU-Baumusterprüfbescheinigung
(2) Geräte und Schutzsysteme zur
bestimmungsgemäßen Verwendung in
explosionsgefährdeten Bereichen, Richtlinie 2014/34/EU
(3) Bescheinigungsnummer: TÜV 99 ATEX 1518 Ausgabe: 00

Der zulässige Prozessdruck für den sicheren Einsatz dieses Gerätes in Ex-Atmosphären beträgt
0,8...1,1 bar absolut.
Typenschlüssel
FCS-**-NAEX(-H1141)/(A)(L**)/(D**) (xM)
FCS-**-NAEX(-H1141)/(A)(L**)/D100/(D**) (xM)
Die Sensoren können in versichedenen Gehäusebauformen, z.B. alle Norm-Flanscharten, hergestellt
werden. Als Gewindeformen sind G-, NPT- und M-Gewinde möglich.
Zur Vereinfachung und Reduzierung der für den Explosionsschutz relevanten Daten werden die
Sensoren im Folgenden in vier Gruppen eingeordnet:
Gruppe 1:     Messfühler aus rostfreiem Edelstahl mit einem Messstift
Gruppe 2:     Messfühler aus rostfreiem Edelstahl mit zwei Messstiften und
        Messfühler aus Sonderlegierungen mit einem Messstift
Gruppe 3:     Messfühler aus Messing MS58 mit einem Messstift
Gruppe 4:     Messfühler aus rostfreiem Edelstahl mit einem langen Messstift,
        Messfühler aus Sonderlegierungen mit einem langen Messstift.
Sonderlegierungen:  Nickel-Molybdän-Legierungen, z.B. Hastelloy
        Nickel-Kupfer-Legierungen, z.B. Monel 2.4360
Technische Daten:
Sensorstromkreis
(Festkabel bzw. Steckkontak)
 Ex ib IIC/IIIC.
Nur zum Anschluss an bescheinigte eigensichere Stromkreise.
Höchstwerte:
Ui = 13,65 V
Ii = 200 mA
Pi = 0,69 W
Wirksame innere Kapazität der fest angeschlossenen Leitung
Ci*) = 0,45 nF
Wirksame innere Induktivität der fest angeschlossenen Leitung
Li*) = 1,80 µH
*) Diese Angabe gilt nur für die Typen mit Steckkontakt mit einem Festkabel von max. 2 m Länge.
Längere Ausführungen sind unter Berücksichtigung der Leitungsparameter möglich, hierzu sind die
Angaben des Herstellers (Betriebsanleitung) zu beachten.
Anlage zur EU-Baumusterprüfbescheinigung Nr. TÜV 99 ATEX 1518  Ausgabe 00
Diese Bescheinigung darf nur unverändert weiterverbreitet werden.
Auszüge oder Änderungen bedürfen der Genehmigung der TÜV NORD CERT GmbH
P17-F-001 Rev. 02 /03.21 Seite 3/4
Zulässiger Bereich der Umgebungstemperatur:
Für den Einsatz in Bereichen mit explosionsfähiger Gasatmosphäre ist der zulässige Bereich
der Umgebungs- und Medientemperatur in Abhängigkeit von der Gerätegruppe und der
Temperaturklasse den folgenden Tabellen zu entnehmen:
Sensoren FCS-**-NAEX(-H1141)/(A)(L**)/(D**)(xM):
Gerätegruppe T6 T5 T4 T3
1 - a  - a  - a  - a
2 - a  - a  - a  - a
3 - a  - a  - a  - a
4 - - - a  - a
Sensoren FCS-**-NAEX(-H1141)/(A)(L**)/D100/(D**)(xM):
Gerätegruppe T6 T5 T4 T3
1 - a  - a  -  Ta  - a
2 - a  - a  - a  - a
3 - a  - a  - a  - a
Für den Einsatz in Bereichen mit explosionsfähiger Staubatmosphäre ist der zulässige Bereich
der Umgebungs- und Medientemperatur in Abhängigkeit von der Gerätegruppe und der
Temperaturklasse den folgenden Tabellen zu entnehmen:
Sensoren FCS-**-NAEX(-H1141)/(A)(L**)/(D**)(xM) und
FCS-**-NAEX(-H1141)/(A)(L**)/D100/(D**)(xM):
Gerätegruppe T125 °C T130 °C T110 °C T145 °C
1 - a  - - -
2 - - a  - -
3 - - - a  -
4 - - - - a
(16) Zeichnungen und Dokumente sind im ATEX Prüfungsbericht Nr. 22 203 298582 aufgelistet.
(17) Besondere Bedingungen für die Verwendung

The permissible process pressure for the safe use of this device in Ex atmospheres is 0.8...1.1 bar
absolute.
Type code
FCS-**-NAEX(-H1141)/(A)(L**)/(D**) (xM)
FCS-**-NAEX(-H1141)/(A)(L**)/D100/(D**) (xM)
The sensors are available in various housing types, e.g. all standard flange types. As thread forms G,
NPT and metric threads are available.
The information **  not relevant for the use in an explosive atmosphere.
To simplify and reduce the information relevant to explosion protection, the sensors are arranged in
the following four groups:
Group 1:    Probes made of stainless steel with one measuring pin
Group 2:    Probes made of stainless steel with two measuring pins and probes made of
       special alloys with one measuring pin
Group 3:    Probes made of Messing MS58 with one measuring pin
Group 4:    Probes made of stainless steel with one long measuring pin,
       Probes made of special alloys with one long measuring pin
special alloys:    Nickel-molybdenum alloys, e.g. Hastelloy
       Nickel-copper alloys, e.g. Monel 2.4360
Technical data:
Sensor circuit
(fixed cable or plug-in contact)
In type of protection .
Only for connection to certified intrinsically safe circuits.
Maximum values:
Ui = 13.65 V
Ii = 200 mA
Pi = 0.69 W
Effective internal capacitance of the permanently connected
cable Ci*) = 0.45 nF
Effective internal inductance of the permanently connected
cable Li*) = 1.80 µH
*) This information complies only to the types with plug and a fixed cable of max. 2 m in length.
Longer versions are possible taking into account the line parameters, refer to the instructions of the
manufacturer (manual) are observed.
Schedule to EU-Type Examination Certificate No. TÜV 99 ATEX 1518  Issue 00
This certificate may only be reproduced without any change, schedule included.
Excerpts or changes shall be allowed by the TÜV NORD CERT GmbH
P17-F-011 Rev. 02/11.21 Page 3/4
Permissible range of ambient temperature:
For use in areas with potentially explosive gas atmosphere, the permissible range of ambient
and media temperature as a function of the device group and temperature class is given in the
following tables:
Sensors FCS-**-NAEX(-H1141)/(A)(L**)/(D**)(xM):
Device
Gruppe
T6 T5 T4 T3
1 - a  - a  - a  - a
2 - a  - a  - a  - a
3 - a  - a  - a  - a
4 - - - a  - a
Sensors FCS-**-NAEX(-H1141)/(A)(L**)/D100/(D**)(xM):
Device
Gruppe
T6 T5 T4 T3
1 - a  - a  - a  - a
2 - a  - a  - a  - a
3 - a  - a  - a  - a
For use in areas with potentially explosive dust atmosphere, the permissible range of ambient
and media temperature as a function of the device group and temperature class is given in the
following tables:
Sensors FCS-**-NAEX(-H1141)/(A)(L**)/(D**)(xM) and
FCS-**-NAEX(-H1141)/(A)(L**)/D100/(D**)(xM):
Device
Gruppe
T125 °C T130 °C T110 °C T145 °C
1 - a  - - -
2 - - a  - -
3 - - - a  -
4 - - - - a
(16) Drawings and documents are listed in the ATEX Assessment Report No. 22 203 298582
(17) Specific Conditions for Use